
Consorzio Stradale Riunito del Comune di Semproniano 

 

Amministrazione Consorzio Stradale Riunito del Comune di Semproniano 

 
Residenza Municipale 35/39 - 58055 Semproniano (GR) - CF 80055180535 
EMAILcostradesemproniano@gmail.com - PEC costradesemproniano@pec.it 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 1 DEL 16/02/2022 

 

OGGETTO: PSR 2014-2020 Misura 4.3.2. Gal Far Maremma 

Sostegno per investimenti in infrastrutture necessarie all’accesso ai terreni agricoli e forestali 

MANUTENZIONE STRADE VICINALI DI ACCESSO A FONDI AGRICOLI - CUP ARTEA  

904759 - CUP CIPE G46G20001300007 - CIG 910684021C 

 

 

IL  PRESIDENTE 

 

 

PREMESSO che il Consorzio Strade Riunito del Comune di Semproniano ha intenzione di 

riqualificare la viabilità rurale attraverso interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria atti a 

preservare la funzionalità ed efficienza delle strutture e degli spazi relativi ; 

 

CONSIDERATO che tra gli interventi necessari risulta prioritario effettuare la manutenzione 

ordinaria e straordinaria per risistemazione e miglioramento della rete stradale rurale e viabilità delle 

strade consortili del Comune di Semproniano 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio del Consorzio n. 01 del 27/05/2020 con la quale il 

Consorzio Strade Riunito del Comune di Semproniano ha affidato l’incarico per la redazione e 

presentazione di un progetto relativo alla risistemazione e miglioramento della rete stradale rurale e 

viabilità delle strade consortili del Comune di Semproniano al Geom. Andrea Danesi dello “Studio 

Tecnico Ass.to Bianchi Furzi e Danesi” con sede in Semproniano via Vico Consorti n.20, P.IVA 

00919500535;    

 

DATO ATTO che il Consorzio Strade Riunito del Comune di Semproniano ha presentato  domanda 

di contributo per l’intervento denominato “AGRIVIA progetto 904759 – Strategia Integrata di 

Sviluppo Locale F.A.R. MAREMMA S.c.a.r.l.”, CUP ARTEA 904759, CUP CIPE  

G46G200011300007, per l’importo complessivo di € 90.230,08 + I.V.A. 

 

CONSIDERATO che con delibera C.d.A del GAL F.A.R. MAREMMA S.c.a.r.l n.3 del 25/06/2021   

veniva concesso al Consorzio Strade Riunito del Comune di Semproniano   il contributo chiesto pari 

a € 100.000,00 per la realizzazione dell’intervento denominato “AGRIVIA progetto 904759 – 

Strategia Integrata di Sviluppo Locale F.A.R. MAREMMA S.c.a.r.l.”, CUP ARTEA 904759, CUP 

CIPE  G46G200011300007; 

       

TENUTO CONTO che a seguito della pandemia Covid-19 e della crisi economica che ha 

comportato si è avuto un notevole aumento dei prezzi e pertanto, per rendere l’opera realizzabile, si 

è reso necessario procedere ad un “adeguamento tecnico” del progetto, ad opera del progettista Geom. 

Andrea Danesi, con il quale si sono affinate le misure delle opere e si è applicato, ove necessario, il 

Prezzario della Regione Toscana 2021; 

  

mailto:costradesemproniano@gmail.com
mailto:costradesemproniano@pec.it


Consorzio Stradale Riunito del Comune di Semproniano 

 

Amministrazione Consorzio Stradale Riunito del Comune di Semproniano 

 
Residenza Municipale 35/39 - 58055 Semproniano (GR) - CF 80055180535 
EMAILcostradesemproniano@gmail.com - PEC costradesemproniano@pec.it 

 

VISTO il quadro economico del progetto esecutivo adeguato riportato di seguito: 

 

PSR 2014-2020 Misura 4.3.2. Gal Far Maremma 
Sostegno per investimenti in infrastrutture necessarie all’accesso ai terreni agricoli e forestali 

MANUTENZIONE STRADE VICINALI DI ACCESSO A FONDI AGRICOLI 

QUADRO   ECONOMICO 

  

 a) Lavori a misura, a corpo ed in 

economia compreso oneri sicurezza      € 89.476,33 

    

 Di cui costi per la sicurezza non 

soggetti a ribasso  € 592,22 

     Importo lavori a base d'asta  € 88.884,11 

b) Somme a disposizione 

dell'Amministrazione     

1- Iva sui lavori 22%  €                               19.684,79    

2- incarichi di progettazione, DD.LL e 
Coord. Sicurezza    €                                 8.963,79    

3- cassa previdenziale   €                                               448,19   
4- Iva su spese professionali 22%  €                                  2.070,64    

5- contributo ANAC    €                                       30,00    

     €                                 31.197,41   €  31.197,41  

 IMPORTO  TOTALE  PROGETTO € 120.673,74 

 

VISTI gli elaborati progettuali il cui elenco è sotto riportato: 

1. RELAZIONE AGRIVIA; 

2. RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 

3. ELABORATI GRAFICI, TAV. 1 

4. ELABORATI GRAFICI, TAV. 2 

5. ELABORATI GRAFICI, TAV. 3 

6. ELABORATI GRAFICI, TAV. 4 

7. COMPUTO METRICO LAVORI 

8. ELENCO PREZZI 

9. COMPUTO METRICO SICUREZZA 

10. INCIDENZA MANODOPERA 

11. QUADRO ECONOMICO 

12. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 

RITENUTO necessario APPROVARE il suddetto progetto e proseguire con l’affidamento dei lavori; 

 

PREMESSO che, ai fini del presente atto, per “Codice dei Contratti” si intende il Codice dei Contratti 

Pubblici di lavori, servizi e forniture di cui al D.lgs. 50/2016 e successive modificazioni, per 

“Regolamento” si intende il Regolamento di Attuazione del Codice dei Contratti approvato con DPR 

mailto:costradesemproniano@gmail.com
mailto:costradesemproniano@pec.it


Consorzio Stradale Riunito del Comune di Semproniano 

 

Amministrazione Consorzio Stradale Riunito del Comune di Semproniano 

 
Residenza Municipale 35/39 - 58055 Semproniano (GR) - CF 80055180535 
EMAILcostradesemproniano@gmail.com - PEC costradesemproniano@pec.it 

 

n. 207 del 05/10/2010, relativamente alle parti ancora in vigore e per Linee Guida le Linee Guida 

elaborate dall’ANAC ed emanate dal Ministero delle Infrastrutture; 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 del Codice dei Contratti che stabilisce di individuare gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO che l’importo dei lavori ammonta a € 89.476,33 di cui € 592,22 per Oneri della Sicurezza  

non soggetti a ribasso oltre IVA nei termini di legge, e quindi si ravvisa la fattispecie di cui all’art. 

36 comma 2 lett. a) del Codice dei Contratti e s.m.i. così come modificato dall’art. 1, D.L. 16 luglio 

2020 n. 76: 

“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici”; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (integrato dal D.lgs. 56/2017) “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare: 

1) l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

2) l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli 

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

3) l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

4) l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

5) l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 

degli appalti; 

6) l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

7) l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

8) l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

 

RILEVATO che in ogni caso restano operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di 

utilizzo degli strumenti telematici; 

 

DATO ATTO che l’affidamento avverrà tramite l’utilizzo della piattaforma START della Regione 

Toscana dove si sono individuate le caratteristiche tecniche del lavoro; 

 

CONSIDERATO CHE:  

− Il Consorzio intende affidare il presente lavoro mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 integrato dal D.lgs. 56/2017, ad un operatore 

economico mediante invito a 3 ditte; 

mailto:costradesemproniano@gmail.com
mailto:costradesemproniano@pec.it


Consorzio Stradale Riunito del Comune di Semproniano 

 

Amministrazione Consorzio Stradale Riunito del Comune di Semproniano 

 
Residenza Municipale 35/39 - 58055 Semproniano (GR) - CF 80055180535 
EMAILcostradesemproniano@gmail.com - PEC costradesemproniano@pec.it 

 

− si ritiene opportuno individuare il contraente mediante il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell'art. 95, comma 4, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

− si rende pertanto necessario provvedere all’approvazione dei documenti di gara; 

 

VISTO l’art. 192 del Dlgs. 267/2000 e s.m.i. secondo il quale va stabilito: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire:  la manutenzione ordinaria e straordinaria per 

risistemazione e miglioramento della rete stradale rurale e viabilità delle strade consortili del 

Comune di Semproniano; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, l’oggetto del contratto è 

lavori di Sostegno per investimenti in infrastrutture necessarie all’accesso ai terreni agricoli e 

forestali MANUTENZIONE STRADE VICINALI DI ACCESSO A FONDI AGRICOLI, e 

sarà stipulato secondo l’art. 32 comma 14 del Dlgs. 50/2016 e s.m.i.; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, saranno identificate ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera b) del Dlgs. 50/2016 e s.m.i.  

 

VISTA la deliberazione n. 4 dell’Assemblea dei Soci del Consorzio Riunito delle Strade Vicinali di 

Semproniano del 07/08/2020 con la quale si eleggeva il nuovo C.D.A. del Consorzio e, in pari data, 

lo stesso eleggeva al proprio interno in qualità di Presidente e Legale rappresentante la sig.ra 

Amkreutz Domenica e in qualità di Vice Presidente la sig.ra Terribile Maria Teresa; 

 

In base a quanto sopra, 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE la parte narrativa in premessa in quanto parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2. DI APPROVARE il seguente progetto relativo alla manutenzione ordinaria e straordinaria per 

risistemazione e miglioramento della rete stradale rurale e viabilità delle strade consortili del 

Comune di Semproniano redatto dal Geom. Andrea danesi dello “Studio Tecnico Ass.to Bianchi 

Furzi e Danesi” costituito dai seguenti elaborati: 

• RELAZIONE AGRIVIA; 

• RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 

• ELABORATI GRAFICI, TAV. 1 

• ELABORATI GRAFICI, TAV. 2 

• ELABORATI GRAFICI, TAV. 3 

• ELABORATI GRAFICI, TAV. 4 

• COMPUTO METRICO LAVORI 

• ELENCO PREZZI 

• COMPUTO METRICO SICUREZZA 

• INCIDENZA MANODOPERA 

• QUADRO ECONOMICO 

• CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

mailto:costradesemproniano@gmail.com
mailto:costradesemproniano@pec.it


Consorzio Stradale Riunito del Comune di Semproniano 

 

Amministrazione Consorzio Stradale Riunito del Comune di Semproniano 

 
Residenza Municipale 35/39 - 58055 Semproniano (GR) - CF 80055180535 
EMAILcostradesemproniano@gmail.com - PEC costradesemproniano@pec.it 

 

 

3. DI APPROVARE il seguente Quadro Tecnico Economico dei lavori: 

 

PSR 2014-2020 Misura 4.3.2. Gal Far Maremma 
Sostegno per investimenti in infrastrutture necessarie all’accesso ai terreni agricoli e forestali 

MANUTENZIONE STRADE VICINALI DI ACCESSO A FONDI AGRICOLI 

QUADRO   ECONOMICO 

  

 a) Lavori a misura, a corpo ed in 

economia compreso oneri sicurezza      € 89.476,33 

    

 Di cui costi per la sicurezza non 

soggetti a ribasso  € 592,22 

     Importo lavori a base d'asta  € 88.884,11 

b) Somme a disposizione 

dell'Amministrazione     

1- Iva sui lavori 22%  €                               19.684,79    

2- incarichi di progettazione, DD.LL e 
Coord. Sicurezza    €                                 8.963,79    

3- cassa previdenziale   €                                               448,19   
4- Iva su spese professionali 22%  €                                  2.070,64    

5- contributo ANAC    €                                       30,00    

     €                                 31.197,41   €  31.197,41  

 IMPORTO  TOTALE  PROGETTO € 120.673,74 

 

 

4. DARE ATTO che si procederà all’affidamento del presente lavoro mediante affidamento diretto, 

con modalità telematica, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 integrato dal 

D.lgs. 56/2017, così come modificato dall’art. 1, D.L. 16 luglio 2020 n. 76, mediante invito a 3 

ditte; 

 

5. DI APPROVARE i seguenti documenti della procedura di affidamento; 

− Lettera d’invito; 

− Mod. A1 domanda di partecipazione 

− Mod. A2 Schema_formulario_DGUE LL.PP. 

− Mod. A3 Dich. Integrative DGUE 

− Mod. A4 Dettaglio Requisiti 

− Mod. A5 tracciabilità dei Pagamenti 

− Mod. A6 Assolvimento bollo Tesoreria o Scansione F23 

 

6. DI DARE ATTO che il codice CIG è: 910684021C 

 

7. DI DARE ATTO che il codice CUP CIPE è : G46G20001300007 

 

mailto:costradesemproniano@gmail.com
mailto:costradesemproniano@pec.it


Consorzio Stradale Riunito del Comune di Semproniano 

 

Amministrazione Consorzio Stradale Riunito del Comune di Semproniano 

 
Residenza Municipale 35/39 - 58055 Semproniano (GR) - CF 80055180535 
EMAILcostradesemproniano@gmail.com - PEC costradesemproniano@pec.it 

 

8. DI DARE ATTO che il codice CUP ARTEA è : 904759 

 

9. DI DARE ATTO che il codice univoco ufficio per la fatturazione è:  YO4BY6 

 

10. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti Pubblici cui al D.lgs. n°50/2016 e 

successive modifiche ed integrazioni che il Responsabile Unico del procedimento (RUP) è il 

Presidente del Consorzio, sig.ra Domenica Amekreutz; 

 

11. DI DARE ATTO che svolgerà l’incarico di DL il progettista Geom. DANESI Andrea, iscritto al 

Collegio dei Geometri della Provincia di Grosseto al numero 1132; 

 

12. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 

13. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Albo Pretorio del Comune 

di Semproniano unitamente alla richiesta di pubblicazione per come previsto dalla legge vigente 

in materia. 

 

14. DI INVIARE la presente determinazione al Responsabile del sito internet del Comune di 

Semproniano per la pubblicazione in Amministrazione Trasparente e negli Atti del Consorzio:  

 

Semproniano, lì 16/02/2022 

Il Presidente 

   Amkreutz Domenica 

 

mailto:costradesemproniano@gmail.com
mailto:costradesemproniano@pec.it

		2022-02-16T16:35:16+0000
	AMKREUTZ DOMENICA JEANNETTE ANGELA




